



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2019

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2315.002302/2019-70

A Diretora Geral, Walkyria Barcelos Sperandio, nomeada pela Portaria nº 3.281, de 22 de novembro de 2017, publicada no *DOU* de 23 de novembro de 2017, inscrita no CPF nº 017.187.167-70, portadora da Carteira de Identidade nº 919.827-ES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 11.947, de 16/06/2009, que estabelece o percentual mínimo a ser observado pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional para aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares e suas organizações, empreendedores familiares rurais e demais beneficiários que se enquadrem na Lei nº 11.326, de 24/07/2006, Instrução Normativa nº 2, de 29 de março DE 2018, na Lei 8.666, de 21/06/1993 e na Resolução CD/FNDE nº 26, de 17/06/2013 (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 02/04/2015), e considerando a realização do procedimento Licitatório, na modalidade de CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA DA AGRICULTURA FAMILIAR, destinado à aquisição de Gêneros Alimentícios de Agricultores Familiares e demais beneficiários, pelo período de 12 meses, para atender às necessidades do Restaurante do Ifes Campus Santa Teresa, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

#### RESOLVE:

**HOMOLOGAR** o procedimento Licitatório, Edital **Chamada Pública nº 02/2019**, nos seguintes termos:

**ADRIANO SCACHETTI –CPF: 088.064.217-35**

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
01	Abóbora Madura	Kg	120	R\$ 3,10	R\$ 3,10	R\$ 372,00
05	Banana da Terra	Kg	135	R\$ 3,60	R\$ 3,60	R\$ 486,00
24	Melancia	Kg	500	R\$ 1,83	R\$ 1,83	R\$ 915,00
25	Mexerica	Kg	170	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 467,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 2.240,50</b>

**AFONSO MARIA ZANOTTI- CPF: 765.047.607/30**

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
03	Alface (Orgânico)	Kg	372	R\$ 5,00	R\$ 6,50	R\$ 2,418,00
08	Beterraba (Orgânico)	Kg	200	R\$ 2,56	R\$ 3,32	R\$ 664,00
21	Hortelã (Orgânico)	Kg	06	R\$ 11,00	R\$ 14,30	R\$ 85,80
22	Inhame (Orgânico)	Kg	360	R\$ 3,88	R\$ 5,04	R\$ 1.814,40
26	Milho Verde (Orgânico)	Kg	180	R\$ 2,70	R\$ 3,51	R\$ 631,80
36	Quiabo (Orgânico)	Kg	50	R\$ 5,33	R\$ 6,92	R\$ 346,00



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis - 29660-000 - Santa Teresa - ES

27 3259-7878

38	Salsinha (Orgânico)	Kg	32,8	R\$ 10,00	R\$ 13,00	R\$ 426,40
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 6.386,40</b>

### ALCEU PEDRO CHISTÉ- CPF: 653.407.287-49

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
04	Banana Prata	Kg	380	R\$ 2,40	R\$ 2,40	R\$ 912,00
20	Goiaba Vermelha	Kg	113	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 367,25
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.279,25</b>

### ARLINDO HENKER- CPF: 045.697.477-60

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
05	Banana da Terra	Kg	135	R\$ 3,60	R\$ 3,60	R\$ 486,00
09	Brocólis	Kg	80	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 280,00
23	Laranja	Kg	100	R\$ 2,75	R\$ 2,75	R\$ 275,00
28	Pimentão	Kg	81	R\$ 3,75	R\$ 3,75	R\$ 303,75
29	Pepino	Kg	85	R\$ 2,56	R\$ 2,56	R\$ 217,60
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.562,35</b>

### AVELINO CYRILO BELLUMAT - CPF: 017.416.117-41

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
04	Banana Prata	Kg	200	R\$ 2,40	R\$ 2,40	R\$ 480,00
20	Goiaba Vermelha	Kg	112	R\$ 3,25	R\$ 3,25	R\$ 364,00
26	Milho verde	Kg	180	R\$ 2,70	R\$ 2,70	R\$ 486,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.330,00</b>

### DEVANIR HENKER - CPF: 076.524.677-56

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
08	Beterraba	Kg	248	R\$ 2,56	R\$ 2,56	R\$ 634,88
14	Couve Flor	Kg	135	R\$ 4,33	R\$ 4,33	R\$ 584,55
28	Pimentão	Kg	81	R\$ 3,75	R\$ 3,75	R\$ 303,75
29	Pepino	Kg	85	R\$ 2,56	R\$ 2,56	R\$ 217,60



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

40	Vagem Macarrão	Kg	119	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 416,50
09	Brocólis	Kg	80	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 280,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 2.437,28</b>

### EDSON LUIZ STELZER –CPF: 478,424,587-15

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
19	Fubá	Kg	180	R\$ 3,80	R\$ 3,80	R\$ 684,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 684,00</b>

### ELIAS DE SOUZA RAMOS – CPF:925.570.407-97

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
01	Abóbora Madura (Orgânico)	Kg	120	R\$ 3,10	R\$ 4,03	R\$ 483,60
02	Aipim (Orgânico)	Kg	200	R\$ 2,38	R\$ 3,09	R\$ 618,00
04	Banana Prata (Orgânico)	Kg	200	R\$ 2,40	R\$ 3,12	R\$ 624,00
08	Beterraba (Orgânico)	Kg	200	R\$ 2,56	R\$ 3,32	R\$ 664,00
10	Cebolinha (Orgânico)	Kg	50	R\$ 10,50	R\$ 13,65	R\$ 682,50
11	Cenoura (Orgânico)	Kg	200	R\$ 2,86	R\$ 3,71	R\$ 742,00
36	Quiabo (Orgânico)	Kg	40	R\$ 5,33	R\$ 6,92	R\$ 276,80
37	Repolho ( Orgânico)	Kg	200	R\$ 1,48	R\$ 1,92	R\$ 384,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 4.474,90</b>

### EVANIR KUSTER –CPF: 578.582.507-44

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
04	Banana Prata (Orgânico)	Kg	250	R\$ 2,40	R\$ 3,12	R\$ 780,00
23	Laranja Seleta (Orgânico)	Kg	100	R\$ 2,75	R\$ 3,57	R\$ 357,00
25	Mexerica (Orgânico)	Kg	150	R\$ 2,75	R\$ 3,57	R\$ 535,50
40	Vagem Macarrão (Orgânico)	Kg	50	R\$ 3,50	R\$ 4,55	R\$ 227,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.900,00</b>



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

### ILKA DE SOUZA LEITE COTTA – CPF: 017.004.437-80

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
06	Banana Passa	Kg	135	R\$ 24,50	R\$ 24,50	R\$ 3.307,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 3.307,50</b>

### JOSÉ ACRÍSIO TREGNAGO – CPF:489.333.847-15

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
04	Banana Prata (Orgânico)	Kg	900	R\$ 2,40	R\$ 3,12	R\$ 2.808,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 2.808,00</b>

### JOSELMA MARIA PEREIRA- CPF: 641.583.654-49

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
01	Abóbora Madura	Kg	120	R\$ 3,10	R\$ 3,10	R\$ 372,00
02	Aipim	Kg	520	R\$ 2,38	R\$ 2,38	R\$ 1.237,60
03	Alface	Kg	100	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00
07	Batata doce	Kg	135	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 391,50
10	Cebolinha	Kg	58	R\$ 10,50	R\$ 10,50	R\$ 609,00
11	Cenoura	Kg	940	R\$ 2,86	R\$ 2,86	R\$ 2.688,40
13	Coentro	Kg	21,6	R\$ 9,43	R\$ 9,43	R\$ 203,68
15	Couve Manteiga	Kg	300	R\$ 10,67	R\$ 10,67	R\$ 3.201,00
26	Milho verde	Kg	90	R\$ 2,70	R\$ 2,70	R\$ 243,00
29	Pepino	Kg	100	R\$ 2,56	R\$ 2,56	R\$ 256,00
36	Quiabo	Kg	45	R\$ 5,33	R\$ 5,33	R\$ 239,85
37	Repolho	Kg	900	R\$ 1,48	R\$ 1,48	R\$ 1.332,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 11.274,03</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

**LUCAS MARGON ZANETTI- CPF:055.097.477-65**

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
27	Ovos	Dúzia	500	R\$ 3,83	R\$ 3,83	R\$ 1.915,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.915,00</b>

**ORMINDO FRANCISCO NANDORF – CPF: 527.637.497-04**

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
04	Banana Prata (Orgânico)	Kg	900	R\$ 2,40	R\$ 3,12	R\$2.808,00
07	Batata Doce ( Orgânico)	Kg	135	R\$ 2,90	R\$ 3,77	R\$ 508,95
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 3.316,95</b>

**PAULO ROBERTO LIMA- CPF: 732.216.197-15**

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
30	Pó de Café	Kg	270	R\$ 17,50	R\$ 17,50	R\$ 4.725,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 4.725,00</b>

**RAINALDO PEDRO BARTH –CPF: 282.389.587-68**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
12	Chuchu (Orgânico)	Kg	520	R\$ 2,25	R\$ 2,92	R\$ 1.518,40
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.518,40</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

**VALDIR HENKER –CPF: 009.885.447-09**

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
22	Inhame	Kg	360	R\$ 3,88	R\$ 3,88	R\$ 1.396,80
28	Pimentão	Kg	81	R\$ 3,75	R\$ 3,75	R\$ 303,75
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.700,55</b>

**VANILDO HEILGERT – CPF: 020.148.537-03**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
03	Alface (Orgânico)	Kg	300	R\$ 5,00	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
11	Cenoura (Orgânico)	Kg	250	R\$ 2,86	R\$ 3,71	R\$ 927,50
15	Couve Manteiga (Orgânico)	Kg	30	R\$ 10,67	R\$ 13,87	R\$ 416,10
21	Hortelã ( Orgânico)	Kg	06	R\$ 11,00	R\$ 14,30	R\$ 85,80
37	Repolho ( Orgânico)	Kg	290	R\$ 1,48	R\$ 1,92	R\$ 556,80
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 3.936,20</b>

**WELINGTON DA SILVA OLIVEIRA – CPF: 096.493.676-32**

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
03	Alface (Orgânico)	Kg	200	R\$ 5,00	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
04	Banana Prata (Orgânico)	Kg	50	R\$ 2,40	R\$ 3,12	R\$ 156,00
09	Brócolis (Orgânico)	Kg	30	R\$ 3,50	R\$ 4,55	R\$ 136,50
11	Cenoura (Orgânico)	Kg	50	R\$ 2,86	R\$ 3,71	R\$ 185,50
12	Chuchu (Orgânico)	Kg	20	R\$ 2,25	R\$ 2,92	R\$ 58,40
15	Couve Manteiga (Orgânico)	Kg	30	R\$ 10,67	R\$ 13,87	R\$ 416,10
21	Hortelã ( Orgânico)	Kg	06	R\$ 11,00	R\$ 14,30	R\$ 85,80
37	Repolho ( Orgânico)	Kg	50	R\$ 1,48	R\$ 1,92	R\$ 96,00
38	Salsinha ( Orgânico)	Kg	32	R\$ 10,00	R\$ 13,00	R\$ 416,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 2.850,30</b>

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES 080, KM 93 - São João de Petrópolis – 29660-000 - Santa Teresa – ES

27 3259-7878

**WELLINGTON BRANDEMBURG HENKER – CPF: 117.650.047-30**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
09	Brócolis	Kg	80	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 280,00
14	Couve -Flor	Kg	135	R\$ 4,33	R\$ 4,33	R\$ 584,55
28	Pimentão	Kg	81	R\$ 3,75	R\$ 3,75	R\$ 303,75
40	Vagem Macarrão	Kg	119	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 416,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.584,80</b>

**COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFÃO - CNPJ: 13.597.960/0001-22**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
16	Farinha de Mandioca	Kg	270	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 1.053,00
17	Feijão Carioca	Kg	2.160	R\$ 5,63	R\$ 5,63	R\$ 12.160,80
18	Feijão Preto	Kg	3.240	R\$ 4,88	R\$ 4,88	R\$ 15.811,20
31	Polpa de Acerola	Kg	3.250	R\$ 9,09	R\$ 9,09	R\$ 29.542,50
33	Polpa de Abacaxi	Kg	1.296	R\$ 8,37	R\$ 8,37	R\$ 10.847,52
35	Polpa de Morango	Kg	2.350	R\$ 9,08	R\$ 9,08	R\$ 21.338,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 90.753,02</b>

**COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO ROQUE DO CANAA – CNPJ: 07.139.212/0001-01**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor de referência	Valor unit.	Valor total
32	Polpa de Manga	Kg	3.250	R\$ 7,96	R\$ 7,96	R\$ 25.870,00
34	Polpa de Goiaba	Kg	2.350	R\$ 8,23	R\$ 8,23	R\$ 19.340,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 45.210,50</b>

Santa Teresa – ES, 23 de dezembro de 2019

**Milson Lopes de Oliveira**  
Diretor Geral Substituto  
Portaria nº 001-DG – 02/01/2018



---

*Emitido em 23/12/2019*

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1/2019 - STA-DG (11.02.29.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 23/12/2019 16:03 )*

**ELIETE APARECIDA LOCATELLI VAGO**

*CHEFE DE GABINETE*

*1104531*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ifes.edu.br/documentos/> informando seu número: **1**, ano: **2019**, tipo: **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**, data de emissão: **23/12/2019** e o código de verificação: **d3e4b95c4d**